Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                                        №

Экз. №

р.п. Старая Майна

Об утверждении Порядка назначения единовременной премии Главы

Администрации муниципального образования «Старомайнский район»

талантливым и одаренным детям, и педагогам-наставникам,

подготовившим их

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации, в целях социальной поддержки

одаренных детей и педагогов-наставников одаренных детей, оценки их

высоких достижений в области образования, культуры и спорта,

Администрация муниципального образования «Старомайнский район»

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения единовременной

премии Главы Администрации муниципального образования

«Старомайнский район» талантливым и одаренным детям, и педагогам –

наставникам, подготовившим их.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом

издании - официальный сайт Администрация муниципального образования

«Старомайнский район» (stmаina.com).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                              В.Г.Половинкин

 УТВЕРЖДЁН

постановлением

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от _______ № ___

Порядок назначения единовременной премии Главы Администрации

муниципального образования «Старомайнский район» талантливым и

одаренным детям, и педагогам – наставникам, подготовившим их

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок назначения единовременной премии Главы

Администрации муниципального образования «Старомайнский район»

талантливым и одаренным детям, и педагогам – наставникам,

подготовившим их (далее – Порядок), определяет назначение и выплату

единовременной премии Главы Администрации муниципального

образования «Старомайнский район» талантливым и одаренным детям в

возрасте от 7 до 18 лет в области образования, культуры и спорта,

общественной деятельности, дополнительного образования, а также

педагогам - наставникам, подготовившим их (далее – Премия).

1.2. Вознаграждение Премией является формой поощрения и

стимулирования талантливых и одаренных детей школьного возраста

общеобразовательных организаций муниципального образования

«Старомайнский район», добившихся высоких результатов в области

образования, культуры, спорта, общественной деятельности,

дополнительного образования, а также педагогов-наставников,

осуществляющих подготовку детей к мероприятиям различного уровня.

1.3. Вознаграждение Премией осуществляется в целях адресной

поддержки талантливых и одаренных детей и педагогов, повышения уровня

их мотивации к занятиям интеллектуальной, художественной, спортивной,

общественной (в том числе волонтерской), проектной и научно-

исследовательской деятельностью.

2. Порядок выдвижения и конкурсного отбора талантливых и

одаренных детей

2.1. Премия назначается обучающимся общеобразовательных

организаций, расположенных на территории муниципального образования

«Старомайнский район», за личные достижения в конкурсах, олимпиадах,

выставках, смотрах, фестивалях, соревнованиях и т.д., проявленные в

течение прошедшего учебного года.

2.2. Премия назначается обучающимся, ставшими:

1) победителями и (или) призерами международных, Всероссийских,

межрегиональных, региональных и муниципальных соревнований,

предметных олимпиад, конкурсов, выставок и т.д., перечень которых

утверждается федеральным, региональным и муниципальным перечнем

конкурсов, олимпиад, предметных олимпиад и др.;

2) победителями и (или) призерами международных, Всероссийских

очных научно-исследовательских конференций, форумов, симпозиумов;

3) победителями и (или) призерами международных, Всероссийских,

межрегиональных, региональных и муниципальных физкультурных и

спортивных мероприятий, олимпиад, соревнований, фестивалей;

4) победителями и (или) призерами Всероссийских, региональных и

муниципальных предметных олимпиад, Всероссийской олимпиады

школьников, набравшим 50 и более процентов от максимального количества

баллов;

5) лидерами и активистами молодежных объединений, авторами

социальных проектов, направленных на создание условий для

самореализации молодежи, победителями международных, Всероссийских,

межрегиональных, региональных, муниципальных конкурсных мероприятий.

2.3. Конкурсный отбор кандидатов на получение Премии

осуществляется в два этапа:

1) выдвижение кандидатов соискателей Премии;

2) рассмотрение кандидатов соискателей Премии муниципальной

межведомственной комиссией по рассмотрению кандидатов на получение

единовременной премии Главы Администрации муниципального

образования «Старомайнский район» талантливым и одаренным детям, и

педагогам – наставникам, подготовившим их (далее – Комиссия).

2.4. Выдвижение кандидатов соискателей Премии осуществляется

руководителями общеобразовательных организаций. Общеобразовательными

организациями до 1 июля текущего года предоставляется следующий пакет

документов:

- ходатайство;

- портфолио достижений за период с 1 сентября предыдущего года по

30 мая текущего года (копии документов, подтверждающие награды,

призовые места, значимые достижения);

- копия свидетельства о рождении или паспорта соискателя Премии;

- ИНН соискателя Премии;

- СНИЛС соискателя Премии.

Копии всех документов должны быть заверены руководителем

общеобразовательной организации.

Прием-передача и регистрация документов осуществляется

секретарем Комиссии в Управлении образования муниципального

образования «Старомайнский район» по адресу: 433460, Ульяновская

область, р.п. Старая Майна, пл. Ленина, 4, с понедельника по пятницу с 15.00

– 17.00. Перечень принятых документов заносится в журнал учета заявок на

рассмотрение и оценку документов кандидатов на получение Премиии.

Основанием для отказа в приеме документов является:

- подача неполного пакета документов;

- нарушение установленных сроков подачи документов.

2.5. На этапе рассмотрения кандидатов соискателей Премии Комиссия

проводит заседание не позднее 15 июля текущего года. Комиссия имеет

право запросить у соискателей Премии дополнительную информацию и

документы, подтверждающие достижения.

2.6. Присуждение Премии талантливым и одаренным детям в возрасте

от 7 до 18 лет в области образования, культуры и спорта, общественной

деятельности, дополнительного образования производится на основании

постановления Главы Администрации муниципального образования

«Старомайнский район».

3. Порядок назначения и выплаты Премии талантливым и одаренным

детям

3.1. Премия назначается один раз в календарный год в размере:

- 3000 рублей победителям конкурсов, спортивных мероприятий 1

степени (золотая медаль, диплом победителя, грамота, «золотой знак ГТО»);

- 2000 рублей победителям конкурсов, спортивных мероприятий 2

степени (серебряная медаль, диплом призера, грамота, «серебряный знак

ГТО»);

- 1000 рублей победителям конкурсов, спортивных мероприятий 3

степени.

3.1.1. Победителям конкурсов и олимпиад в рамках общественной

деятельности выплачивается Премия один раз в календарный год в размере

1500 рублей.

3.2. Количество Премий может меняться в зависимости от

результативности участия обучающихся в мероприятиях, указанных в п. 2.2.

настоящего Порядка, Премия присуждается по наибольшей победе.

3.3. Вручение Премии проводится в торжественной обстановке.

3.4. Выплата премии осуществляется общеобразовательными

организациями в рамках дополнительного финансирования.

3.5. Премия может быть присуждена соискателю не чаще, чем один

раз в год.

4. Порядок выдвижения кандидатов педагогов – наставников на

получение Премии

4.1. Премия назначается педагогам – наставникам обучающихся,

указанных в пункте 2.2. настоящего Порядка.

4.2. Выдвижение кандидатов педагогов – наставников на получение

Премии осуществляется руководителями общеобразовательных организаций.

Общеобразовательными организациями до 1 июля текущего года

одновременно с пакетом документов на обучающихся – соискателей Премии

предоставляется следующий пакет документов:

- копия решения педагогического совета общеобразовательной

организации о выдвижении педагогов – наставников с мотивированным

обоснованием принятия решения;

- копия трудовой книжки, выписка из трудовой книжки,

подтверждающая место работы педагога – наставника;

- копия паспорта;

- копия ИНН;

- копия СНИЛС.

Копии всех документов должны быть заверены руководителем

общеобразовательной организации.

5. Порядок назначения и выплаты Премии педагогам – наставникам,

подготовившим талантливых и одаренных детей

5.1. Премия назначается в размере 5000 рублей один раз в

календарный год.

5.2. Количество Премий может меняться в зависимости от

результативности участия обучающихся в мероприятиях, указанных в пункте

2.2. настоящего Порядка.

5.3. В случае если, педагог – наставник подготовил двух и/или более

обучающихся – соискателей Премии, Премия увеличивается на 10% за

каждого обучающегося и присуждается суммарно.

5.4. Вручение Премии проводится в торжественной обстановке.

5.5. Выплата Премии осуществляется общеобразовательными

организациями в рамках дополнительного финансирования.

5.6. Присуждение Премии педагогам – наставникам, подготовившим

талантливых и одаренных детей в области образования, культуры и спорта,

общественной деятельности, дополнительного образования производится на

основании постановления Главы Администрации муниципального

образования «Старомайнский район».

6. Порядок работы Комиссии

6.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии,

заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов

Комиссии.

Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации

муниципального образования «Старомайнский район».

Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами органов

местного самоуправления муниципального образования «Старомайнский

район», а также настоящим Порядком.

Работа Комиссии считается правомочной, если на заседании

присутствует не менее половины еѐ членов. Решение Комиссии считается

принятым, если за него проголосовало большинство от присутствующих на

заседании Комиссии. Если при принятии решений путѐм голосования голоса

присутствующих на заседании Комиссии делятся поровну - решение

принимается председателем Комиссии.

Целью работы Комиссии является рассмотрение пакетов документов,

представленных общеобразовательными организациями на выдвижение

кандидатов соискателей Премии.

Заседание Комиссии проводится не позднее 15 июля текущего года.

Извещает членов Комиссии о месте и времени заседания, и ведѐт протокол

заседания секретарь Комиссии.

По результатам заседания Комиссия принимает решение о назначении

Премии кандидату либо об отказе в назначении Премии по основаниям,

указанным в пункте 2.4. настоящего Порядка.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается

председателем Комиссии, заместителем председателя Комиссии и членами

Комиссии.

7. Финансирование

7.1. Финансирование материального поощрения обучающихся и

педагогических работников осуществляется за счет средств бюджета

муниципального образования «Старомайнский район».

___________________

Пояснительная записка
к проекту постановления Администрации МО «Старомайнский район»
«Об утверждении Порядка назначения единовременной премии Главы
Администрации муниципального образования «Старомайнский район»

талантливым и одаренным детям, и педагогам-наставникам, подготовившим
их»

(вид акта, орган принимаемый акт, наименование акта)

(Дата)

Исполнитель:
Методист Управления образования Лебедева О.И.

(Должность, ФИО)

Федеральное законодательство, законодательство Ульяновской области
и иные нормативные правовые акты Ульяновской области, муниципальные
нормативные правовые акты органов местного самоуправления
муниципального образования «Старомайнский район», в соответствии с
которым разработан настоящий проект, с указанием пунктов, частей, статей
законодательства:

Настоящий проект разработан в соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации».

Обоснование необходимости принятия проекта:
Настоящий проект разработан в целях утверждения Порядка назначения

единовременной премии Главы Администрации муниципального образования
«Старомайнский район» талантливым и одаренным детям, и педагогам-наставникам,
подготовившим их.

Расходы из местного бюджета:
Для целей реализации данного проекта в муниципальной программе

муниципального образования «Старомайнский район» «Развитие образования в
муниципальном образовании «Старомайнский район» на 2024-2028 годы» (подпрограмма
муниципальной программы «Развитие и модернизация образования в муниципальном
образовании «Старомайнский район» на 2024-2028 годы») предусмотрено
финансирование из бюджета муниципального образования «Старомайнский район» в
размере 200 тыс.рублей ежегодно в период действия муниципальной программы.

Методист Управления образования
МО «Старомайнский,район» О.И.Лебедева

Управление финансов
муниципального образования

«Старомайнский район»
433460,Ульяновская область,

р.п. Старая Майна,
пл. Ленина, д. 1

телефон (8-230) 2-34-15, 2-20-28
ОКПО 02297470 ОГРН

1027301110693 ИНН/КПП
7318001337/732901001

Исх. №

На исх. от

Заключение
по проекту постановления Администрации муниципального образования
«Старомайнский район» «Об утверждении Порядка назначения
единовременной премии Главы Администрации муниципального образования
«Старомайнский район» талантливым и одаренным детям, и педагогам-
наставникам, подготовившим их»

Проект разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЭ «Об
образовании в Российской Федерации».

Финансирование будет осуществляться в рамках муниципальной
программы «Развитие образования в муниципальном образовании
«Старомайнский район» на 2024-2028 годы» из бюджета муниципального
образования «Старомайнский район».

Замечания и предложения отсутствуют. Предлагаю утвердить данный
проект.

Начальнику Управления
образования муниципального
образования «Старомайнский
район»

Е.А. Барыковой

Начальник
Управления финансов А.С.Фадеева

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина пл., д. 2, р.п. Старая Майна, Ульяновская область, тел./факс (84230) 2 22 14; e-mail: stmaina73@mail.ru,
ОКПО 01696328, ОГРН 1027301110760, ИНН/КПП 7318001351/731801001

Начальнику Управления образования
30 08 2023 N° 182 муниципального образования «Старо-

майнский район»
На № от

Е.А. Барыковой

Заключение
по проекту Постановления Администрации муниципального образования

«Старомайнский район» Ульяновской области

«Об утверждении Порядка назначения единовременной премии Главы Адми-
нистрации муниципального образования'«Старомайнский район» талантливым

и одаренным детям, и педагогам-наставникам, подготовившим их»

Проект разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об обра-
зовании в Российской Федерации».

Финансирование будет осуществляться в рамках муниципальной програм-
мы «Развитие образования в муниципальном образовании «Старомайнский
район» на 2024-2028 годы» из бюджета муниципального образования «Старо-
майнский район».

Замечания и предложения отсутствуют. Рекомендую утвердить данный
проект.

Начальник Отдела
экономического развития
и стратегического планирования М.А.Саврасова

mailto:stmaina73@mail.ru

Контрольно-счетная палата
муниципального образования «Старомайнский район»

Пл. Ленина д, 3 р.п. Старая Майна, Ульяновская область ,433460

«30 »августа 2023г. № 106

Заключение
Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Старомайнский

район» к проекту постановления Администрации муниципального
образования «Старомайнский район»

«Об утверждении Порядка назначения единовременной премии Главы
Администрации муниципального образования «Старомайнский район»

талантливым и одаренным детям, и педагогам-наставникам, подготовившим
их»

Контрольно-счётной палатой МО «Старомайнский район» в соответствии с
пунктом 7 части 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счётной палате, утверждённого
решением Совета депутатов МО «Старомайнский ,_район» от 20.09.2011 № 034-РСД ,
пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих
принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований» проведена экспертиза проекта
постановления Администрации муниципального образования «Старомайнский район»
«Об утверждении Порядка назначения единовременной премии Главы Администрации
муниципального образования «Старомайнский район» талантливым и одаренным детям,
и педагогам-наставникам, подготовившим их».
Проект разработан в соответствии с действующим законодательством.
Необходимо предусмотреть денежные средства в бюджете муниципального образования
«Старомайнский район».

Предлагается утвердить данный проект.

Председатель КСП М.В. Солдатова